

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.1

Devizul: Lucrari hidrotehnice						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.	Lucrari de defrisare				
1.1	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm.	buc			98,48 88,56
1.1.1	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,19000	54,33	10,32
1.1.2	8141260100100	Fasonator	h-om	1,09000	54,33	59,22
1.1.3	7422090100200	Corhonor	h-om	0,35000	54,33	19,02
1.1.4	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,09600	103,37	9,92
1.2	TsG06A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm.	buc			60,85 60,85
1.2.1	8141260100100	Fasonator	h-om	0,25000	54,33	13,58
1.2.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,87000	54,33	47,27
1.3	TsG04B	Defrisarea mecanica cu defrisator pe tractor S-1500, a suprafetelor de tufisuri sau abrusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv impingerea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, tufisurilor si arbustii fiind de esente foioase.	ha			1 265,48 0,00
1.3.1	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	3,90000	143,58	559,95
1.3.2	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	3,90000	180,91	705,53
1.4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II. (Incarcarea in autovehicul a materialelor lemnoase)	100 m3			896,20 0,00
1.4.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25000	398,31	896,20
1.5	TsI51A5	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t			14,24 0,00
1.5.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,03830	371,76	14,24
1.6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3			144,36 19,56
1.6.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,00400	220,62	0,88
1.6.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36000	54,33	19,56
1.6.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,40000	309,80	123,92
	1.	TOTAL Lucrari de defrisare				11 269,18
	2.	Lucrari hidrotehnice				
1.7	TsC08E2	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime, deplasare excavator pe platelaje, cu descarcare in autovehicule teren catg. II.	100 m3			1 485,70 0,00
1.7.1	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	3,73000	398,31	1 485,70
1.8	TsC10A01	Panouri de placaje cu suport, pentru deplasarea excavatorului pe senile in teren mocirlos.	100 m3			116,38 1,63
1.8.1	2811236309874	Confecții met.in rame simple din oțel U< 50 kg/m.p	kg	4,10000	24,14	98,99
1.8.2	2874145887001	Cuie cu cap conic tip al 4x100 OL 34 S 2111	kg	0,01500	37,46	0,56
1.8.3	2010102917673	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,00m S8689	m3	0,00130	6 035,90	7,85
1.8.4	2010322955998	Traverse norm fag impr ct I tip A1 L 2,5 m g 15 x 25 cm S 330	buc	0,01300	565,29	7,35
1.8.5	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,01000	54,33	0,54
1.8.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,02000	54,33	1,09
1.9	TsI51A3	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			11,41 0,00
1.9.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,03070	371,76	11,41
1.10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100			144,36

			m3			19,56
1.10.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,00400	220,62	0,88
1.10.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36000	54,33	19,56
1.10.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,40000	309,80	123,92
1.11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.	100 m3			896,20 0,00
1.11.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25000	398,31	896,20
1.12	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			11,41 0,00
1.12.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,03070	371,76	11,41
1.13	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3			144,36 19,56
1.13.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,00400	220,62	0,88
1.13.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36000	54,33	19,56
1.13.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,40000	309,80	123,92
1.14	36-01-001-1	Executarea barajelor, digurilor, rambleurilor si a partii inferioare a ecranelor si nucleelor pe uscat din pamint necoeziv cu rulouri compactoare, masa: pina la 16 t.t. (Exclus resursa - pamant)	100 0 m3			9 101,56 861,12
1.14.1	4100126202818	Apă	m3	130,00000	15,82	2 056,37
1.14.2	1	Muncitor	h-om	15,85000	54,33	861,12
1.14.3	70102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	12,65000	309,80	3 918,93
1.14.4	120801	Rulouri compactoare semiremorcate pe pneuri cu autotractor, 15 t	h-ut	3,93000	339,09	1 332,64
1.14.5	120910	Rulouri compactoare rutiere autopropulsate pe pneuri, 16 t	h-ut	2,75000	339,09	932,51
1.15	36-01-009-2	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu buldozere.	100 0 m2			281,92 0,00
1.15.1	70105	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	0,91000	309,80	281,92
1.16	TsD09A11	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv in conditiile gospodarii apelor.	100 m3			2 329,23 203,19
1.16.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,74000	54,33	203,19
1.16.2	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	4,23000	180,91	765,23
1.16.3	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	4,23000	321,70	1 360,81
1.17	AcA14E	Montarea in pamint a tuburilor de presiune, din poliesteri de 6 m lungime, armate cu fibre de sticla prin infasurare, asamblate cu mufa si cep tip P-200-800 mm si tip L-800-1200 mm, tuburile avind diametrul de 800-1000 mm x 6 m.	m			3 635,74 65,20
1.17.1	2523156701800	Conducta din PE corugata, D=800 mm	buc	0,17000	20 813,43	3 538,28
1.17.2	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	0,17000	16,65	2,83
1.17.3	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,00400	2 728,22	10,91
1.17.4	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,20000	54,33	65,20
1.17.5	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,03000	143,58	4,31
1.17.6	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,05500	258,44	14,21
1.18	42-01-004-1	Consolidarea taluzurilor cu piatra pe uscat cu executarea pavajului monostrat pe strat suport din piatra.	100 m3			57 040,05 16 407,41
1.18.1	408-9011	Piatra bruta (marca dupa proiect)	m3	103,00000	374,64	38 588,10
1.18.2	1	Muncitor	h-om	302,00000	54,33	16 407,41
1.18.3	21243	Macarale pe senile, la alte tipuri de lucrari (cu exceptia conductelor magistrale), pina la 16 t	h-ut	5,88000	347,71	2 044,53
	2.	TOTAL Lucrari hidrotehnice				4 495 508,38

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Primăria com. Falestii Noi, r-nul Falesti

Obiectul: Curatirea (decolmatarea) iazului din satul Falestii Noi, raionul Falesti

Deviz local Nr. 1.1

Intocmit in preturi curente 2025-08-29

Valoarea de deviz 5 868 581,47 (Lei)

Devizul: Lucrari hidrotehnice						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.	Lucrari de defrisare				
1.1	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm.	buc	50,00000	98,48	4 924,03
					88,56	4 427,83
1.2	TsG06A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm.	buc	50,00000	60,85	3 042,43
					60,85	3 042,43
1.3	TsG04B	Defrisarea mecanica cu defrisator pe tractor S-1500, a suprafetelor de tufisuri sau abrusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv impingerea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, tufisurilor si arbustii fiind de esente foioase.	ha	1,00000	1 265,48	1 265,48
					0,00	0,00
1.4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II. (Incarcarea in autovehicul a materialelor lemnoase)	100 m3	1,00000	896,20	896,20
					0,00	0,00
1.5	TsI51A5	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t	70,00000	14,24	996,68
					0,00	0,00
1.6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3	1,00000	144,36	144,36
					19,56	19,56
	1.	TOTAL Lucrari de defrisare				11 269,18
		Inclusiv salariul				7 489,82
	2.	Lucrari hidrotehnice				
1.7	TsC08E2	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime, deplasare excavator pe platelaje, cu descarcare in autovehicule teren catg. II.	100 m3	900,00000	1 485,70	1 337 128,97
					0,00	0,00
1.8	TsC10A01	Panouri de placaje cu suport, pentru deplasarea excavatorului pe senile in teren mocirlos.	100 m3	900,00000	116,38	104 738,40
					1,63	1 466,89
1.9	TsI51A3	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	171 000,00000	11,41	1 951 610,83
					0,00	0,00
1.10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3	900,00000	144,36	129 923,89
					19,56	17 602,66
1.11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.	100 m3	150,00000	896,20	134 429,86
					0,00	0,00
1.12	TsI51A3	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	24 000,00000	11,41	273 910,29
					0,00	0,00
1.13	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3	150,00000	144,36	21 653,98
					19,56	2 933,78
1.14	36-01-001-1	Executarea barajelor, digurilor, rambleurilor si a partii inferioare a ecranelor si nucleelor pe uscat din pamint necoeziv cu rulouri compactoare, masa: pina la 16 t.t. (Exclus resursa - pamant)	100 0 m3	15,00000	9 101,56	136 523,46
					861,12	12 916,76
1.15	36-01-009-2	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu buldozere.	100 0 m2	25,00000	281,92	7 047,89
					0,00	0,00
1.16	TsD09A11	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe	100	75,00000	2 329,23	174 692,20

		senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv in conditiile gospodarii apelor.	m3		203,19	15 239,34
1.17	AcA14E	Montarea in pamint a tuburilor de presiune, din poliesteri de 6 m lungime, armate cu fibre de sticla prin infasurare, asamblate cu mufa si cep tip P-200-800 mm si tip L-800-1200 mm, tuburile avind diametrul de 800-1000 mm x 6 m.	m	60,00000	3 635,74	218 144,61
					65,20	3 911,70
1.18	42-01-004-1	Consolidarea taluzurilor cu piatra pe uscat cu executarea pavajului monostrat pe strat suport din piatra.	100 m3	0,10000	57 040,05	5 704,00
					16 407,41	1 640,74
	2.	TOTAL Lucrari hidrotehnice				4 495 508,38
		Inclusiv salariul				55 711,86

Total manopera (ore)	1 163,31000
Total greutate materiale (tone)	0,00000

Total		4 506 777,56
Asigurari sociale	24,00000%	15 168,40
Total		4 521 945,96
Cheltuieli de regie	5,00000%	226 097,30
Total		4 748 043,26
Beneficiu de deviz	3,00000%	142 441,30

Total Deviz fara TVA	4 890 484,56
-----------------------------	---------------------

Total General fara TVA	4 890 484,56
TVA (20%)	978 096,91
TOTAL GENERAL	5 868 581,47
Inclusiv salariul	63 201,68

Cursul de referință: 19.7593 Lei/Euro, din data de 2025-07-16

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Primăria com. Falestii Noi, r-nul Falesti

Obiectul: Curatirea (decolmatarea) iazului din satul Falestii Noi, raionul Falesti

Devizul local de resurse Nr. 1.1

Intocmit in preturi curente 2025-08-29

Valoarea de deviz 5 868 581,47 (Lei)

Deviz: Lucrari hidrotehnice						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	1	Muncitor	h-om	267,95000	54,33	14 557,50
2	6141120100300	Stivuitor	h-om	9,50000	54,33	516,13
3	7124010010700	Dulgher	h-om	18,00000	54,33	977,93
4	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	72,00000	54,33	3 911,70
5	7422090100200	Corhonor	h-om	17,50000	54,33	950,76
6	8141260100100	Fasonator	h-om	67,00000	54,33	3 640,06
7	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	711,36000	54,33	38 647,61
Total manopera					63 201,68	
Materiale						
1	1411122201752	Piatra sparta	m3	4,20400	220,62	927,50
2	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,24000	2 728,22	654,77
3	2010102917673	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,00m S8689	m3	1,17000	6 035,90	7 062,00
4	2010322955998	Traverse norm fag impr ct I tip A1 L 2,5 m g 15 x 25 cm S 330	buc	11,70000	565,29	6 613,93
5	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	10,20000	16,65	169,84
6	2523156701800	Conducta din PE corugata, D=800 mm	buc	10,20000	20 813,43	212 297,02
7	2811236309874	Confectii met.in rame simple din otel U< 50 kg/m.p	kg	3 690,00000	24,14	89 089,82
8	2874145887001	Cuie cu cap conic tip al 4x100 OL 34 S 2111	kg	13,50000	37,46	505,77
9	408-9011	Piatra bruta (marca dupa proiect)	m3	10,30000	374,64	3 858,81
10	4100126202818	Apă	m3	1 950,00000	15,82	30 845,51
Total materiale					352 024,95	
Utilaje						
1	120801	Rulouri compactoare semiremorcate pe pneuri cu autotractor, 15 t	h-ut	58,95000	339,09	19 989,54
2	120910	Rulouri compactoare rutiere autopropulsate pe pneuri, 16 t	h-ut	41,25000	339,09	13 987,64
3	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	5 989,18100	371,76	2 226 517,80
4	21243	Macarale pe senile, la alte tipuri de lucrari (cu exceptia conductelor magistrale), pina la 16 t	h-ut	0,58800	347,71	204,45
5	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	317,25000	321,70	102 060,49
6	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	339,75000	398,31	135 326,06
7	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	3 357,00000	398,31	1 337 128,97
8	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	420,40000	309,80	130 238,74
9	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	1,80000	143,58	258,44
10	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	317,25000	180,91	57 392,38
11	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	3,90000	180,91	705,53
12	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	4,80000	103,37	496,20
13	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	3,90000	143,58	559,95
14	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	3,30000	258,44	852,84
15	70102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	189,75000	309,80	58 784,02
16	70105	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	22,75000	309,80	7 047,89
Total utilaje					4 091 550,93	

Total		4 506 777,56
Asigurari sociale	24,00000%	15 168,40
Total		4 521 945,96
Cheltuieli de regie	5,00000%	226 097,30
Total		4 748 043,26
Beneficiu de deviz	3,00000%	142 441,30
TOTAL Deviz fara TVA		4 890 484,56
Total		4 890 484,56
TVA	20%	978 096,91
TOTAL Deviz		5 868 581,47

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;